
       

                                                                          COPIA 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA di CASERTA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

                                                 N.  113    del  21 Dicembre 2010       

   
====================================================================== 

OGGETTO: Ricorso TAR   “MOVIMENTO CIVICO – Uniti per Vitulazio”  contro Comune di Vitulazio 

– Costituzione in giudizio e conferimento incarico legale.- 

 

===================================================================== 

 

L’anno DUEMILADIECI il giorno VENTUNO del mese di  DICEMBRE, alle ore 13,05   nella sala 

delle adunanze della sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata ai sensi 

dell’articolo 17 dello statuto comunale, con l’intervento dei Sigg. 

 

COGNOME E NOME Presenti Assenti 

CUCCARI  Achille                              Sindaco X  

SCIALDONE Antimo                         Vicesindaco X  

SCIALDONE Giovanna Lina              Assessore X  

ARZILLO Antonio                              Assessore X  

MARTONE Giovanni                         Assessore  X 

TERLIZZI  Renato                              Assessore  X 

DI MAIO Luigi                                   Assessore  X 

                             Totale 4 3 

 

 

Partecipa alla seduta e cura la redazione del verbale il segretario comunale Dott.Francesco Zeoli.   

 

 

Presiede l’adunanza il  dott. Achille  CUCCARI  nelle sua  qualità di  sindaco  il quale constatato 

che gli intervenuti sono in numero legale,dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in e-

same l’oggetto sopra indicato. 

 

  

 

 



 

                                                                                            DELIBERAZIONE N.   113   DEL  21 dicembre 2010 

 

OGGETTO: Ricorso TAR   “MOVIMENTO CIVICO – Uniti per Vitulazio”  contro Comune di Vitulazio 

– Costituzione in giudizio e conferimento incarico legale.- 

 

 

 

     IL PRESIDENTE 

Invita la giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il ricorso innanzi al TAR Campania – sezione Napoli -  proposto dal Movimento Civico “U-

niti per Vitulazio” con sede in Vitulazio alla Via degli Ulivi n. 1/a in persona del Presidente Gio-

vanni Di Lillo, notificato a questo Ente in data 11.11.2010, prot. 14608, rappresentate e difeso  

dall’ avv. Luigi Adinolfi, elettivamente domiciliati in Napoli alla via Po n. 1 – Parco Parva Domus 

presso l’avv. Stefano Sorgente, con fax n. 0823/322421 chiede l’annullamento, previa sospensiva,  

del provvedimento nel ricorso indicato; 

RITENUTO di difendere gli interessi del Comune, costituendosi in giudizio e incaricando il Sindaco a resi-

stere con l’assistenza di un legale; 

RITENUTO dover conferire incarico ad un professionista competente per il patrocinio, rappresentanza, as-

sistenza e difesa del Comune nella controversia suddetta; 

SENTITO l’Avv.Prof. Ciro CENTORE domiciliato in Caserta, alla via Mantegna, n.4, conosciuto e stimato 

da questa amministrazione per correttezza e professionalità e per la sua comprovata esperienza nella 

materia giuridica amministrativa, il quale si è dichiarato disposto ad accettare l'incarico di cui trattasi; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dal suindicato incarico devono essere regolati con apposita convenzione; 

VISTO lo schema di convenzione allegato con il quale il professionista incaricato si impegna a prestare 

l’attività di patrocinio, rappresentanza, assistenza e difesa del Comune nella controversia sopra indicata; 

DATO ATTO che il legale suddetto ha dichiarato la propria disponibilità ad accettare l’incarico per un im-

porto omnicomprensivo pari ad € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00); 

RICONOSCIUTA  la  propria  competenza  alla  nomina  dei  difensori  del  Comune con  riferimento  ad  azioni 

giudiziarie, 

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO rispettivamente il parere favorevole del responsabile dell'area competente e dell’area contabi-

le in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

Per i motivi esposti in premessa: 

- Di autorizzare,  per  quanto  in  premessa  indicato,  il  Sindaco  a  resistere  in  giudizio innanzi al TAR 

Campania – sezione Napoli -  proposto dall Movimento Civico “Uniti per Vitulazio” nella persona del sig. 

Di Lillo Giovanni, notificato a questo Ente in data 11.11.2010, prot. 14608, agli atti; 

- di dare incarico a tal fine all’avv. Prof. Ciro CENTORE, domiciliato in Caserta, alla Via Mantegna, n. 4,  

quale legale di fiducia dell'Ente al fine di ottenere il patrocinio, rappresentanza, assistenza e difesa del Co-

mune dinanzi al TAR Campania , nella controversia suddetta; 

- di approvare lo schema di convenzione allegato diretto a regolare i rapporti tra il professionista come sopra 

identificato ed il Comune di Vitulazio per lo svolgimento dell'attività di patrocinio,  rappresentanza, assi-

stenza e difesa del Comune nella controversia citata; 



- di autorizzare il responsabile dell’area amministrativa alla sottoscrizione della convenzione definitiva per 

conto e nell'interesse dell'ente; 

- di autorizzare il Sindaco al rilascio della procura ad litem nelle forme di rito e con tutti i poteri di legge,con 

elezione di domicilio presso lo studio legale del professionista così incaricato; 

- di dare atto che l'importo complessivo ed omnicomprensivo previsto per la copertura della spesa, pari ad 

Euro 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) troverà imputazione contabile con separato atto del re-

sponsabile del servizio; 

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio ed al professionista incaricato per i 

provvedimenti di competenza; 

- di dichiarare la presente, stante l'urgenza, immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 COMUNE DI VITULAZIO   

  

CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PATROCINIO, RAPPRESEN-

TANZA, ASSISTENZA E DIFESA IN GIUDIZIO. 

L’anno duemilaDIECI , il giorno ----------- del mese di ------ in Vitulazio  e nella sede municipale, 

tra: 

− Il Comune di Vitulazio, qui rappresentato dal responsabile del servizio amministrativo legitti-

mato a sottoscrivere il presente atto a seguito della deliberazione di G.C. n. ---- del ------ esecu-

tiva, di seguito denominato “Comune”;  

e 

− l'Avv. ------------ in seguito denominato professionista, domiciliato in ------------, alla Via ----------- 

CF:------------------ 

premesso 

 

- che con delibera di G.C. n° --------- del ------------- veniva affidato incarico all’Avv. --------------- 

di --------------- per la difesa del Comune di Vitulazio avverso il ricorso proposto innanzi al TAR 

Campania – Napoli – dal Movimento Civico “Uniti per Vitulazio” in persona del Presidente Giovanni 

Di Lillo da Vitulazio, notificato a questo Ente in data 11.11.2010, prot. 14608, agli atti; 

− che la copiosa e complessa normativa in materia amministrativa e le più recenti evoluzioni legi-

slative e giurisprudenziali, necessitano di una figura professionale specializzata per 

un’assistenza legale a favore dell'Ente ed i suoi Organi; 

− che, pur nella preferenza per le figure istituzionali ed organiche dell'Ente, stante la peculiarità 

delle esigenze e le già notevoli mansioni espletate dal personale dell'Ente stesso, si determina la 

necessità di un esperto esterno, di comprovata esperienza consultiva e giurisprudenziale, tale da 

poter garantire l'assistenza all'ente nella fase processuale, in modo uniforme e non modificando 

indirizzi già garantiti ed attuati; 

− che necessita individuare un esperto al fine di garantire l'assistenza sia giudiziale che stragiudi-

ziale; 

− che nell'organico del Comune non sussiste una figura professionale che possa garantire tale atti-

vità; 

− che occorre definire le clausole contrattuali volte alla determinazione della tariffa professionale 

spettante per l'attività professionale svolta; 

− che alla luce di quanto sopra ed al fine di determinare un sostanziale e notevole risparmio pub-

blico, occorre vincolare il professionista all'accettazione di tali specifiche clausole, anche a mez-

zo della prescritta doppia approvazione, consentendo in tal modo al Comune di determinare au-

tonomamente e preventivamente, con certezza, il costo della prestazione professionale da acqui-

sire; 

− che necessita in tal senso prevedere l'applicazione di parametri inequivoci e certi, di facile de-

terminazione anche per il personale contabile interno, evitando, se del caso, il ricorso all'apposi-

zione di pareri di congruità da parte del competente Consiglio dell'Ordine, stante l'elevato costo 

degli stessi, gravante comunque sul Comune; 

− che occorre procedere alla stipula della presente convenzione al fine di poter pattuire, per tempo, 

con il professionista, le modalità di liquidazione della parcella; 



- che, per tutte le predette ragioni, occorre procedere alla stipula di un'apposita convenzione con il 

professionista prescelto; 

 

Premesso e considerato tutto ciò, tra i predetti signori comparenti: 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO APPRESSO 

 

Art. 1 - Oggetto del contratto 

- Il Comune di Vitulazio, concede incarico all'Avv. -------------- come sopra identificato quale e-

sperto di fiducia dell’Ente, che accetta, di patrocinio, rappresentanza, assistenza e difesa del 

Comune di Vitulazio innanzi al TAR Campania avverso il ricorso proposto dal Movimento Civico 

“Uniti per Vitulazio, nella persona del Presidente Giovanni Di Lillo da Vitulazio, notificato a questo Ente 

in data 11.11.2010, prot. 14608, agli atti; 

Art. 2 – Rapporto  

Detto incarico non dà luogo a rapporto d’impiego, nè pubblico nè privato, con il Comune di Vitula-

zio, ma costituisce unicamente mandato professionale per l’espletamento del quale il professionista 

utilizzerà il proprio studio; 

Art. 3 – Obblighi 

A far data dalla firma della presente convenzione, il professionista incaricato si impegna a non as-

sumere la rappresentanza e la difesa in azioni giudiziarie e stragiudiziali contro il Comune di Vitu-

lazio, nè personalmente, nè tramite propri Procuratori e collaboratori di studio ed a rinunciare, in via 

formale e sostanziale, ad eventuali incarichi professionali già assunti ed in contrasto con gli interessi 

del Comune di Vitulazio; 

Art. 4 – Retribuzione 

Per le prestazioni sopra descritte, il Comune di Vitulazio si impegna a corrispondere al professioni-

sta un compenso globale pari ad € _____________ (__________________) comprensivo di qualsia-

si onere (IVA, CPA, R.A.), previa presentazione di regolare fattura; 

Art. 5 - Collaboratori e relativo onere 

 

Il professionista incaricato è autorizzato ad avvalersi di propri collaboratori e l'onere di tale collabo-

razione è ad esclusivo carico dello stesso. 

 

Art. 6 - Durata della convenzione 

 

La presente convenzione, in considerazione del particolare rapporto fiduciario che la contraddistin-

gue, ha validità per il solo perdurare della problematica “de quo” e può essere eventualmente rinno-

vata con apposito atto deliberativo della Giunta. 

 

Art. 7 - Controversie 

 

Eventuali divergenze sorte tra il professionista ed il Comune circa l'interpretazione e l'applicazione 

della presente convenzione, ove non sia possibile definirle in via amministrativa, saranno deferite al 

giudizio di tre, arbitri, di cui due scelti dalle parti ed il terzo, con funzioni di presidente, scelto d'ac-

cordo tra le parti o, in caso di disaccordo, dal Presidente dei Tribunale di Santa Maria Capua Vetere. 



 

Art. 8 - Oneri e spese della convenzione 

 

Il presente atto, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del DPR 26/10/1972, n° 634, recante :”Disciplina 

dell’imposta di registro”, sarà sottoposto a registrazione solo in caso d’uso trattandosi di prestazioni 

assoggettate ad Imposta sul valore aggiunto (I.V.A). Le tasse e le spese inerenti la registrazione del-

la presente convenzione saranno a carico del richiedente la stessa. 

 

Art. 9 - Tutela dei dati personali 

 

Il Comune garantisce al professionista, che acconsente al trattamento dei propri dati personali, che 

detto trattamento verrà svolto nel rispetto del Dlgs. n. 196/2003. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

   IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA          IL PROFESSIONISTA 

          _____________________                                   Avv. _____________ 

 

Ai sensi ed agli effetti degli artt. 1341 e 1342 cod. civ., si approvano specificatamente le seguenti 

clausole: 

artt. 4 (retribuzione), 5 (collaboratori e relativo onere), 6 (durata della convenzione), 7 (controver-

sie) e 8 (oneri e spese della convenzione). 

 

 

 IL PROFESSIONISTA 

             Avv. ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto  il presente verbale 

 

  

 

                                                                        

 Il Segretario Comunale 

   Il Presidente                                                                               f.to come all’originale 

f.to come all’originale  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, iscritta al n. 284  del registro delle  pubblicazioni, viene affissa all’albo 

pretorio in data odierna e vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 124 del d.lgs 

18.08.2000, n. 267. 

 

Lì  23.12.2010 

            Il messo comunale 

          f.to come all’originale 

 

________________________________________________________________________________ 

               

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

lì, 23.12.2010 

Il Segretario Comunale 

Dott. Francesco Zeoli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

 

( ) è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 23.12.2010 

 

( ) è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134 comma 3 del d.lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

Il Segretario  Comunale 

   

________________________________________________________________________________ 

 
 


